
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 30-2022

28 de julho de 2022
P

ág
. 0

1 
de

 1
0 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

49
5/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

1Y
A

2T
05

Y
.

233



BI Nº 30-2022-2º BBM  Fl 189

Quartel em Curitibanos – SC, 28 de julho de 2022
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 327/CBMSC, de 6/07/2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 4o e 5o da Lei Comple-
mentar nº 380, de 3 de maio de 2007, com alterações da Lei Complementar nº 767, de 21 de de-
zembro de 2020; Lei Complementar nº 614, de 20 de dezembro de 2013, regulamentada pelo De-
creto nº 1.274, de 11 de maio de 2021, combinado com a Deliberação nº 669/2019 – 569/2020 e
1406/2021 do Grupo Gestor do Governo Estadual, resolve RENOVAR DESIGNAÇÃO para o
Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do S Ten BM RR Mtcl 908194-1
GILMAR GOMES MENDES, no 2oBBM – Curitibanos, no período de 6 de agosto de 2022 a 5 de
agosto de 2024 em conformidade com as atividades previstas nos §2o e §3o do Art. 1o da Lei Com-
plementar nº 380/2007.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nº 21808 de 7/07/2022)

PORTARIA Nº 330/CBMSC, de 7/07/2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 10, inciso II, da
Lei Complementar nº 801, de 1o de julho de 2022, RESOLVE:

Art.  1o PROMOVER,  com efeitos  a  contar  de  1o de  julho  de  2022,  à  graduação  de
SOLDADO DE 1a CLASSE, os Soldados de 2a Classe, do 2ºBBM abaixo relacionados:

0691923-5-01 ALEX DOMINGOS COLOMBO
0609988-2-01 ALISSON DA SILVA COELHO
0977333-9-03 ALLYSON COLAÇO ALBERTON
0610046-5-01 ANDERSON ANDRÉ DE AZEVEDO
0691982-0-01 ANDERSON DA SILVA MOTTA
0609878-9-01 ANDERSON SANTANA GONÇALVES
0609971-8-01 ÂNGELO ANTÔNIO PERIN
0691716-0-01 AUGUSTO CÉSAR FAEDO DE ALMEIDA
0967217-6-02 BRUNO ALVES DE SOUZA
0610048-1-01 BRUNO CEZAR BRANQUINHO LOPES

 

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Y

A
2T

05
Y

.

234



BI Nº 30-2022-2º BBM  Fl 190

0609973-4-01 BRUNO EDUARDO HEMKEMAIER
0659615-0-07 CARLOS ALEXANDRE DA LUZ
0691864-6-01 CASSIANO BARZOTTO KOHLRAUSCH
0615373-9-01 CLAIRON AURÉLIO NASCIMENTO D SANTOS
0609806-1-01 CLAITON ELIAS GRATHWOHL
0609808-8-01 CLEOMAR LOVATTO PALMA
0964639-6-02 DANIEL VIEIRA CORREA DA SILVA
0929442-2-03 DANIELLE CORREA
0609903-3-01 DIEGO RAMOS
0691841-7-01 DIEGO TROMBETTA
0979801-3-02 DIONEI STANK BORGES
0609977-7-01 DOUGLAS SERAFIM RABELO
0609970-0-01 DOUGLAS VINICIUS BARBOSA
0691744-5-01 EDUARDO SCHMITZ MAGALHAES
0609964-5-01 ERICK CASTILHO JERONIMO
0610000-7-01 FELIPE ALMEIDA CRUZ
0691765-8-01 FERNANDO TIAGO KLABUNDE
0609798-7-01 GABRIEL SCHMITZ
0610021-0-01 GUILHERME MARTINS DE SOUZA
0693316-5-01 GUILHERME SOARES DA CRUZ
0609957-2-01 GUILHERME TROMBETTA
0961457-5-03 HENRIQUE JOAQUIM SANTOS ROYER
0609848-7-01 HENRIQUE PEREIRA CANELLA
0609840-1-01 HERCULES SILVEIRA DA ROSA PAULINO
0609831-2-01 HUGO LEONARDO VALTMANN FANFA
0691942-1-01 JOAO PAULO ZEFERINO PADILHA
0609989-0-01 JOSE ROBERTO CARDOSO
0609814-2-01 JOSUE COLONETTI BOAROLI
0973833-9-02 KALLANI LUIZ GERMANO VARGAS
0609925-4-01 LEONARDO DE LIZ DUARTE
0610052-0-01 LUIS CARLOS FISTAROL FILHO
0609997-1-01 LUIS HENRIQUE PINHEIRO BENDLIN
0615364-0-01 LUIZ EDUARDO KONFLANZ
0693317-3-01 MAICON BONFANTE ALVES
0609768-5-01 MARCIO AUGUSTO ORTIZ TORRES
0960612-2-02 MATHEUS CLAUDINO ARAUJO
0609879-7-01 MATHEUS MARTINI
0609983-1-01 MAURICIO ALVES MACHADO
0995322-1-02 MOACIR DOS SANTOS JUNIOR
0609893-2-01 NICOLAS FERNANDES WAGNER SANDRI
0959216-4-02 NICOLAS GONCALVES DEBETIO
0609958-0-01 PABLO ANTUNES NASARIO
0694054-4-02 PAULO PHELLIPP FREITAS ALVES
0610006-6-01 PAULO ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR
0609882-7-01 PEDRO MANOEL DA ROCHA NETO
0609819-3-01 RAFAEL SOARES KUBISSE
0609980-7-01 RENATO NUNES
0974529-7-02 RODRIGO KUHNEN DE OLIVEIRA
0610121-6-01 RODRIGO ROSA

 

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Y

A
2T

05
Y

.

235



BI Nº 30-2022-2º BBM  Fl 191

0609871-1-01 TANAMIR QUINTINO DE OLIVEIRA MARTINS
0609813-4-01 THALIS AUGUSTO VIEIRA
0609849-5-01 THIAGO DA SILVA PALMA
0609901-7-01 VINICIUS PINHEIRO LIMA DO CARMO
0987217-5-03 YUSSEF NEIFF BEZUTTI SALEH

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis - SC, 7 de julho de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nº 21812 de 13/07/2022) 

PORTARIA Nº 333/CBMSC, de 7/07/2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com
base  no  art.  24-F  e  art.  26  do  Decreto-Lei  Federal  nº 667/69,  alterado  pela  Lei  Federal  nº
13.954/2019 e Decreto Estadual nº 419/2019, art. 6o da Lei Complementar nº 765/2020, inciso I
do art. 100, inciso I do art. 103 e inciso I do art. 104, da Lei nº 6.218/83, JÚLIO CÉSAR FIGUEI-
REDO, Subtenente do Corpo de Bombeiros Militar, Mtcl 920505-5, a contar de 2 de julho de
2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nº 21812 de 13/07/2022) (Transcrito do BCBM

Nº 29, de 21/7/22)

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1-2°BBM-22

1. FINALIDADE

- Regular a solenidade de a ser realizada dia 10 de agosto de 2022 na OBM de Curitiba-
nos.

2. REFERÊNCIA

- Decreto Federal Nr 2.243 – 03 de junho 1997 – RCONT.

3. SITUAÇÃO

Será realizada solenidade militar na OBM de Curitibanos, com os seguintes atos:

a. Entrega de Vtr do tipo ASU;
b. Inclusão de quadros na Galeria de Veteranos da OBM;
c. Promoção de Bombeiros Militares.

4. MISSÃO

4.1 Geral: Prover e manter serviços profissionais e humanitários que garantam a preserva-

 

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Y

A
2T

05
Y

.

236



BI Nº 30-2022-2º BBM  Fl 192

ção da vida, do patrimônio e do meio ambiente, visando a melhoria da qualidade de vida da socie-
dade.

4.2 Específica: Regular a execução e a participação do efetivo do 2oBBM na solenidade
militar.

5. EXECUÇÃO

5.1 Data, hora e local:

Data: 10 Ago 22 (quarta-feira);
Hora: 1600h.

5.2 Atividades:

- 1400h – Apresentação do efetivo;
- 1430h – Treinamento geral;
- 1530h – Recepção de autoridades e convidados;
- 1600h – Início da solenidade;
- 1700h – Encerramento;

5.3 Organização da formatura:

- Comandante do Grupamento: Maj BM Tadeu L. A. Pelozzi;
- Guarda Bandeira: 1º Ten BM Francisco C. Scharf (Nacional) e 1º Sgt BM Valdeci Cola-

ço (Estadual) e 06 praças BM;
- Cmt do Pelotão (BBMM/BBCC): 2º Ten BM Runan Aguirre Suares;
- Cerimonial: Maj BM Willian Leal Nunes.

5.4 Atribuições dos elementos subordinados:

5.4.1 Cmt da 1a/2°BBM:

- Escalar o efetivo de praças (06 BBMM) que irá compor a Guarda Bandeira, dentre mili-
tares que não serão promovidos e não estejam em outra missão específica;

- Determinar a manutenção das instalações físicas, com atenção a limpeza do pátio, e a
restrição de estacionamento no dia da solenidade;

- Prever local coberto para a realização da solenidade em caso de chuva;
- Escalar o efetivo do 1o/1a/2oBBM que não estiver empregado em alguma missão espe-

cífica da formatura para compor o pelotão na solenidade, além de militares das OBM’s de sua su-
bárea para completar o pelotão em forma;

- Convidar todos os BBCC da OBM para compor o Pelotão, junto com os BBMM;
- Providenciar a limpeza das instalações (interna e externa) e organização do quartel;
- Providenciar a limpeza das viaturas e equipamentos, asseio e disposição da guarnição de

serviço do dia do evento.

5.4.2 Cmt do PCSv e Ch da B4 do 2ºBBM:

- Providenciar a instalação e operação do sistema de som, conforme a praxe;
- Escalar o Agente Temporário Vinícius para operar o sistema de som durante as solenida-

 

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Y

A
2T

05
Y

.

237



BI Nº 30-2022-2º BBM  Fl 193

des, bem como, determinar ao mesmo para providenciar e testar previamente os equipamentos e a
execução dos hinos e canções necessários;

- Providenciar a preparação da parede onde está instalada a Galeria de Veteranos, a inclu-
são de espaço para os novos quadros, bem como a adequação da placa que da nome a Galeria;

- Providenciar a aquisição de novos quadros, para os BBMM que serão incluídos na Gale-
ria;

- Providenciar o púlpito para uso na solenidade;
- Providenciar o empréstimo de 6 mosquefal junto a PMSC, responsabilizando-se pela

guarda do armamento e sua posterior devolução, Tão logo possível após ao término da solenidade;
- Instalar o tablado para autoridades, com gazebo para proteção atmosférica;
- Providenciar café e água para as autoridades e convidados que chegarem antes do início

do evento.

5.4.3 Ch da B5 do 2°BBM:

- Elaborar o roteiro da solenidade, apresentando-o para apreciação do Comando do BBM
até o dia 05 de agosto de 2022;

- Providenciar as fotos e informações que serão inseridas nos quadros novos da Galeria de
Veteranos;

- Reimprimir as fotos dos quadros atuais da Galeria de Veteranos que estejam envelheci-
dos em demasia;

- Escalar um Bombeiro Militar e um(a) BC para atuar na recepção das autoridades;
- Providenciar a confecção e distribuição de convites às autoridades locais e estaduais;
- Providenciar a confecção dos cartões das autoridades convidadas, bem como orientar o

efetivo que atuará na recepção a entregá-los ao mestre de cerimônias, conforme os convidados fo-
rem chegando;

- Providenciar o registro fotográfico da solenidade;
- Providenciar a elaboração e envio de release com fotos da cerimônia para que sejam pu-

blicados no site do CBMSC;
- Providenciar a divulgação e a cobertura do evento junto à imprensa.

5.4.4 Cmts das demais OBM’s da Sub-área da 1a/2oBBM:

- Comparecer a solenidade, acompanhados de pelo menos 2 (dois) BBMM para compor
os Pelotões em forma.

5.4.5 Ch B-1 2oBBM:

- Providenciar o encaminhamento desta Ordem de Serviço aos endereços eletrônicos dos
Comandantes de OBM do 2oBBM;

- Publicar a presente Ordem em Boletim Interno.

5.4.6 Ch da B3 do 2oBBM:

- Assessorar o Comando do Batalhão acerca da adequação do roteiro da solenidade.

6. ADMINISTRAÇÃO

6.1 Pessoal

 

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Y

A
2T

05
Y

.

238



BI Nº 30-2022-2º BBM  Fl 194

- Os Pelotões da solenidade será composto pelo efetivo da 1a/2oBBM e BBCC;
- A guarda-bandeira será composta pelo efetivo da 1a/2oBBM.

6.2 Logística

6.2.1 Uniforme:

a) Guarda Bandeira, Cmt do Grupamento e dos Pelotões:

- O uniforme a ser utilizado será o 5A (com gandola).

b) Para a tropa do Grupamento e os praças que atuarão no apoio à formatura:

- O uniforme a ser utilizado será o 5A (com gandola).

7. LIGAÇÕES E COMUNICAÇÕES

- Serão executadas segundo os canais de comando, por meios convencionais ou eletrôni-
cos.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2°BBM
     
TRANSCRIÇÃO DE NOTA PARCIAL DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

Senhores(as) Bombeiros(as) Militares, 

De acordo com a competência legal a mim atribuída - conforme Emenda Constitucional
nº  33/03,  Lei  nº  6.218/83,  Lei  Complementar  nº  801/22,  Lei  nº  6.153/82,  divulgo,  para
conhecimento e providências, a relação nominal das praças do 2ºBBM a serem promovidas no dia
11 de agosto de 2022 em anexo:

f) À graduação de Cabo do QPBM:

Sd BM Mtcl 930139-9 PAULO CÉSAR FRANÇA PEREIRA JÚNIOR
Sd BM Mtcl 930605-6 FRANCISCO WILMAR SCHMITT FILHO
Sd BM Mtcl 651464-2 ALEXANDRE INDALÉCIO DE ALMEIDA
Sd BM Mtcl 931755-4 TIAGO TAISON SILVEIRA
Sd BM Mtcl 931865-8 CLEBER TONETTA
Sd BM Mtcl 931746-5 FÁBIO ANDRÉ ORTIZ
Sd BM Mtcl 384129-4 ALINE ALEXANDRE LUNARDI PELOZZI
Sd BM Mtcl 931835-6 DANILO JUNQUEIRA GOMES
Sd BM Mtcl 931738-4 ISABIELE FERREIRA DE MELO
Sd BM Mtcl 932233-7 EVERTON CARVALHO FERREIRA
Sd BM Mtcl 932283-3 FRANCISNEI ALVES DA LUZ
Sd BM Mtcl 932220-5 ANDREY SILVANO
Sd BM Mtcl 932397-0 ANDRÉ MACHADO DE BEM
Sd BM Mtcl 932335-0 GIANDRO RISSI
Sd BM Mtcl 932189-6 KLEYTON ANTÔNIO FRANÇA

 

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Y

A
2T

05
Y

.

239



BI Nº 30-2022-2º BBM  Fl 195

Sd BM Mtcl 653976-9 ADRIANO DELEZÚ
Sd BM Mtcl 664907-6 JEAN VICTOR MACIEL
Sd BM Mtcl 676236-0 DAVID GOMES DA SILVA
Sd BM Mtcl 369028-8 RASSUS ROBERTO ROSA
Sd BM Mtcl 933501-3 EVERTON KLEINÜBING KAFER
Sd BM Mtcl 933633-8 LUIZ FERNANDO NUNES DO AMARAL
Sd BM Mtcl 933598-6 RAFAEL LORENCI
Sd BM Mtcl 933535-8 LUIZ HENRIQUE PEREIRA
Sd BM Mtcl 933619-2 DIEGO RAFAEL LOCATELLI
Sd BM Mtcl 933607-9 ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS
Sd BM Mtcl 933540-4 THOMAS PERETTI MORANDO

g) À graduação de 2º Sargento do QCPBM:

3º Sgt BM Mtcl 922658-3 AMAURI JOSÉ MAGAGNI
3º Sgt BM Mtcl SEBASTIÃO RUTHES PINTO
3º Sgt BM Mtcl 922676-1 AMÉRICO INÁCIO KÜSTER DA SILVA
3º Sgt BM Mtcl 923847-6 JOÃO ARI DO ROSÁRIO
3º Sgt BM Mtcl 923498-5 JOANIR DA SILVA

Aos promovidos, os cumprimentos do Comando-Geral, sucesso nas novas funções e votos
de saúde e felicidade junto aos seus familiares e amigos.

Por delegação de 
Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC

CAPITÃO BM JOÃO VICENTE PEREIRA CAVALLAZZI
Secretário da CPP/CBMSC (Transcrito da Nota Nº 773-22-CPP : Nota de Divulgação das

Praças BM a serem promovidas em 11 de agosto de 2022)
 

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do TC BM Mtcl 926182-6 WILLYAN FAZZIONI, do 2ºBBM – Curitibanos. 1 (um) dia,
de afastamento do serviço e instrução, a contar de 18/7/22,  conforme atestado médico emitido
pelo Dr Andersom Carvalho Caum, CRMSC 10542.

Coronel BM ARIOVALDO DA SILVA PACHECO
Comandante da 2ªRBM (Transcrito da Nota Nº 411-22-2ºBBM: Solicitação de Homologação

de Atestado Médico, de 22/7/22)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do 2º Sgt BM Mtcl 923476-4 ALFREDO GOETEN NETO, do PCSv/2ºBBM – Curitiba-
nos. 1 (um) dia,  de afastamento do serviço e instrução, a contar de 21/7/22,  conforme atestado

 

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Y

A
2T

05
Y

.

240



BI Nº 30-2022-2º BBM  Fl 196

médico emitido pelo Dr Thiago Berestinas, CRMSC 17187.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

Do 3º Sgt BM CTISP Mtcl 920519-5 ROBERTO ADRIANO RÖPER, do 2ºBBM – Curi-
tibanos, 1 (um) dia, de afastamento do serviço e instrução, a contar de 25/7/22,  conforme atestado
médico emitido pelo Dr José Luiz Branco Ramos, CRMSC 13808.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Chefe da 3ª Seção do 2ºBBM

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Do 3º Sgt BM Mtcl 927085-0 PEARSON LUIZ WERMUTH, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, 1 (um) mês de Licença Especial, a contar de 17/8/22, referente ao 2º (segundo) mês do 1º
(primeiro) quinquênio a que faz jus.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante  do  3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM  (Transcrito  da  NB Nº  30  da  1ª/2ºBBM,  de

28/7/22)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES - ALTERAÇÃO DO PERÍODO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 915–2022-3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, de 26/7/22,
do Sd BM Mtcl 609849-5 THIAGO DA SILVA PALMA, onde solicita alterar o período de gozo
de férias do dia 1º/8/22 para o dia 5/8/22, dou seguinte despacho:

I. Autorizo a alteração do período de gozo de férias;
II. Solicitar a publicação em BI;
III. Inserir SIGRH;
IV. Arquivar o processo no SGP-e.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante  do  3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM  (Transcrito  da  NB Nº  30  da  1ª/2ºBBM,  de

28/7/22)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

INQUÉRITO TÉCNICO – HOMOLOGAÇÃO 

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, após a análise dos Autos de IT
Nº 21/2022/CBMSC, instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidade pelas avarias
causadas na Vtr BM ABTR-54, caminhão Mercedes-Benz Atego, placas MLU-7052, decorrente
de acidente de trânsito, tendo como condutor o BCP TIAGO DA SILVA FERREIRA, inscrito no
CPF sob o nº 055.461.409-09, sendo abalroado pelo veículo VW Gol, placas MJF7C15, conduzi-
do pelo Sr Jean Falchetti Carlet, em 16 de abril de 2022, na rua João Cordeiro dos Santos, esquina

 

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Y

A
2T

05
Y

.

241



BI Nº 30-2022-2º BBM  Fl 197

com Rua Coronel Lucidoro, Campos Novos/SC, RESOLVO:
1. homologar a Solução exarada nos presentes Autos pelo Cap BM TADEU LUIZ ALON-

SO PELOZZI, Comandante da 1a/2ºBBM/CBMSC.
2. determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta Homologação no SiCOR;
b. publicar em BCBM;
c. arquive os autos originais.

Florianópolis, 18 de julho de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 16576/2022) (Transcrito do BCBM Nº 29,

de 21/7/22)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Y

A
2T

05
Y

.

242



Assinaturas do documento

Código para verificação: 1YA2T05Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 29/07/2022 às 08:58:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ5NV80OTVfMjAyMl8xWUEyVDA1WQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000495/2022 e o código
1YA2T05Y ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


